•

•

Viçosa muito
doCearã conquistas
PREFE I TURA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n° 23.099.406/0001-79, neste ato representado pelo
Secretário de Turismo e Cultura, o Sr. GILTON BARRETO DE CASTRO, inscrito no CPF 461.372.893-20,
nomeado pelo Decreto 009/2025, de 1° de janeiro de 2025, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei Federal
n°. 14.133/21 e com base no Decreto Municipal n°. 080, de 28 de março de 2023, AUTORIZO a continuidade
no procedimento administrativo, objetivando a contratação via INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. IN
09/2025-SETUR para atendimento da despesa a seguir discriminada:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA PARA GESTÃO ADMINISTRATIVA
FINANCEIRA DO PROJETO - RESTAURAÇÃO DE CONJUNTO, EDIFICAÇÕES HISTÓRICAS PARA
TRANSFORMAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PESSOA JURIDICA: FUNDACAO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTIFICO E TECNOLOGICO - FUNDACAO CETREDE,
INSCRITA NO CNPJ N° 31.302.808/0001-57.

VALOR TOTAL OFERTADO: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1104 Depto. Dif. Cult. Art. Hist. e Arqueolog 13 391 0301 1.058
Restauração e Conservação dos Prédios Tombados pelo IPHAN.

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Com base no parecer jurídico dos dados expostos e da
documentação apresentada, RATIFICO a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada
no Art. 74, Inciso III, alínea "a" e "g" da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

DO CONTRATO E DA PUBLICIDADE

DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-se o interessado
para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei;

DA PUBLICAÇÃO: A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na situação de Inexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada. Publique-se no
Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCP).

Viçosa do Ceará/CE, 25 de abril de 2025.

GILTON BARRETO DE RO
SECRETÁRIO DE TUP 1ÍO E CULTURA

Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, s/n - Centro - Viçosa do Ceará/CE CEP 62300-000
CNPJ: 10.462.497/0001-13 - CGF: 06.920.323-7